
ROMÂNIA                                        
JUDEŢUL  VASLUI   
COMUNA DRAGOMIRESTI                                    
CONSILIUL LOCAL                               

 
HOTĂRÂREA   

Nr. 7  din  30 ianuarie  2015  
privind schimbarea din funcție a viceprimarului comunei Dragomiresti  

 
Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere :  
 solicitarea scrisa înregistrata sub nr. 5690 / 15.12.2014  a domnilor consilieri : Iacob 

Danut, Luca Izabella ,Grigore Gheorghita ,Zota Romel, Grigori Vasilica , Matei 
Turcanu Ioan , Chingalata Aurel , Baisan Vasilica  si Palea Ion ,  prin care solicita 
Consiliului Local schimbarea din funcţie a Viceprimarului comunei Dragomirești  ; 

 proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 30/06.01.2015 insotit  de expunerea de motive 
înregistrata sub nr. 31/06.01.2015 a inițiatorilor  si raportul compartimentului de resort 
din aparatul de specialitate al Primarului .  

 Ținând cont de :  
 dispozițiile art. 57 alin. (4) din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicata, cu modificările si completările ulterioare;  
 dispozițiile art. 45 alin. (5) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
In temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica 

local, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1. Schimbarea din funcţie a viceprimarului comunei Dragomiresti , domnul 

GRIGORE  BENONE .  
 
Art.2. Abrogarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Dragomiresti  nr. 

5/21.06.2012 privind alegerea viceprimarului comunei Dragomiresti , judetul Vaslui. 
   
Art.3. Prin grija secretarului comunei , prezenta hotarare se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomirești  ; 
- Viceprimarului comunei Dragomirești  ; 
- Afișare la instituției si pe site-ul propriu  ; 

 
Iniţiatori  
Consilieri :  Iacob Danut,Luca Izabella ,Grigore Gheorghita , Zota Romel, Grigori 
Vasilica , Matei Turcanu Ioan , Chingalata Aurel ,  Baisan Vasilica  ,  Palea Ion 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         Contrasemeneaza , 
Consilier ,    Rusu Vasile                      secretar al comunei Dragomirești ,  
                                                      Stoinea Geani Nonel  

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Nr. 31  / 06 / 01.2015 

 
 
 

EXPUNERE  DE MOTIVE  
 

La Proiectul de hotărâre privind  schimbarea din funcţie 
 a Viceprimarului comunei Dragomiresti  

 
 

 
Având în vedere modificarea majorităţii politice a consilierilor locali în cadrul 

Consiliului Local al comunei Dragomirești  , PNL  fiind unificat cu PDL , se  impune  
încetarea  mandatului de viceprimar al  comunei Dragomirești   al domnului  GRIGORE  
BENONE  membru PSD , fosta alianta politica USL  . 

 
Având în vedere prevederile 57, alin. (4), din  Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare : 
 
    ” Schimbarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată 
cu votul majorităţii consilierilor în funcţie, la propunerea primarului sau a unei treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie. ” 

 
În conformitate cu prevederile art. 57, alin. (4) şi ale art. 45 alin. (5)  din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată, 
supun spre aprobarea Consiliului Local al comunei Dragomirești  , Proiect de Hotărâre 
privind schimbarea din funcție a viceprimarului comunei Dragomirești , domnul 
GRIGORE BENONE  .     

 
Inițiatori :  

 
Iacob Danut …………… 
Luca Izabella ………………………… 
Grigore Gheorghita …………. 
Zota Romel………………. 
Grigori Vasilica ……………………….. 
Matei Turcanu Ioan ……………..,  
Chingalata Aurel  ………………….. 
Baisan Vasilica ………………………… 
 Palea Ion ………………………… 
 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL   VASLUI  

CONSILIUL LOCAL DRAGOMIRESTI  
Grup  consilieri locali  

Telefon: 0235/340599 ; Fax: 0235340533 


	Nr. 31  / 06 / 01.2015
	R O M Â N I A
	JUDEŢUL   VASLUI

	CONSILIUL LOCAL DRAGOMIRESTI
	Grup  consilieri locali
	Telefon: 0235/340599 ; Fax: 0235340533


